
f t o  m t a t ,  IS6T. m árcius IT.
5MagjarNeinzet

Vizet fakasztanak a sziklából
Ki veszi szárnyai alá a magyar karsztkutalókat ?

Előváros lakosságának tiszteletadása 
Kodály Zoltán ravatalánál

járult ezután a ravatal elé:vészeti Főiskola és a  Bartók 
zenei szakiskola növendékei 
álltak sorfalat.

Negyed 12-kor helyezték el 
Kodály Zoltán érckoporsóját a 
ravatalon, eléje tették bíbor
vánkoson az elhunyt kitünte
téseit. Az özvegy és a  gyászoló 
család fehér szegfűkoszorújá
val borított koporsót Kodály 
Zoltánná és a  legközelebbi 
hozzátartozók kísérték a  rava
talhoz.

Elsőnek Szirmai István, az 
MSZMP Politikai Bizottságá
nak tagja, és llku  Pál, a Poli
tikai Bizottság póttagja, mű
velődésügyi miniszter fejezték 
ki részvétüket és helyezték el 
a Központi Bizottság és a kor
mány koszorúit a  ravatalon. 
Utána Rusznyák István, a Ma
gyar Tudományos Akadémia 
elnöke és Erdey-Grúz Tibor 
főtitkár tolmácsolta az Akadé
mia részvétét és koszorúzta 
meg a ravatalt. A magyar ze
nei élet vezetőinek küldöttsége

A külföld részvéte
Kodály Zoltán emlékének 

áldoz Tyihon Hrennyikov, a 
szovjet zeneszerzők szövetsé
gének vezetője a pénteki Prav
dában. Kodály alkotásai — ír
ja — ékkövek a  világ színhá
zainak, szimfonikus zenekarai
nak, kórusainak, hangszeres 
együtteseinek és szólistáinak 
műsorában. Befejezésül arra 
emlékezik a Pravda cikke, 
hogy a  szovjet zenei élet több
ször is vendégül látta  Kodályt, 
»a kiváló zeneszerzőt és igen 
bölcs embert; műveit mindig 
hálás elismeréssel és szeretet
tel hallgatják« a  Szovjetunió
ban.

Kodály halála a zeneművé
szet hatalmas, pótolhatatlan 
vesztesége — jelentette ki 
Hrennyikov pénteki sajtóérte
kezletén. »Neve örökké élni fog 
a X X . század kultúrájának 
legnagyobbjai között« —■ 
mondta, majd hozzáfűzte; >-A 
szovjet zenei élet minden új
donsága érdekelte, sok szovjet 
zeneszerző többször is kérte a 
nagy magyar zeneszerző taná
csait.« Beszédét így fejezte be 
Hrennyikov: »Kodály Zoltán 
ragyogó emlékét örökké meg- 
őrizzük.«

Iván Martinon, a szovjet ze
neszerzők szövetségének titká
ra  így nyilatkozott Kodályról: 
»Költő volt a szó legnemesebb 
értelmében.« P jotr Szavincev, 
a szövetség titkára ezt mond
ta: »Minden találkozásunk vele 
ünnep volt. A  fáradhatatlan 
alkotó a művészet szolgálatát 
egységben látta a társadalom 
szolgálatával.«

Moszkvai nagykövetségün
kön, a  zeneművész-szövetség
nél és Kodály özvegyénél szá
mos szovjet zeneművész fe
jezte ki táviratban részvétét.

Rogyion Scsedrin, a  szovjet 
zeneszerzők szövetségének tit
kára és Izrael Nyesztev do
cens, zenetörténész Budapest
re érkezett, hogy részt vegyen 
Kodály temetésén.

Sok újabb külföldi részvét
távirat érkezett Kodály Zol- 
tánnéhoz, llku  Pál művelődés
ügyi miniszterhez, Rusznyák

Előjegyzési rendszer új típusú bútoroknál
Üj szolgáltatásokat vezet be a bútorkereskedelem

Szabolcsi Bence akadémikus, a 
Zeneművészeti Főiskola pro
fesszora, a  Bartók Archívum 
igazgatója, Barna Andrásné, a 
Művelődésügyi Minisztérium 
zenei osztályának vezetője, 
Tóth Aladár és dr. Palló Imre, 
az Operaház volt igazgatói és 
Sárai Tibor, a  Magyar Zene
művészek Szövetségének főtit
kára tisztelgett a  halott mester 
előtt.

Délben megkezdődött Buda
pest népének elvonulása 
Kodály Zoltán ravatala előtt. 
Ezrek vetettek búcsúpillantást 
a ravatalra, fejezték ki tiszte
letüket a nagy alkotó e lő tt A 
gyászoló közönség soraiban 
rótta le a  kegyelet adóját a 
Budapesten akkreditált külföl
di képviseletek több vezetője 
és tagja is. A végeláthatatlan, 
sorok felvonulása a  délutáni 
órákban é rt véget. Ezután át
szállították a  koporsót a Far
kasréti temető ravatalozójába.

Istvánhoz, az Akadémia elnö
kéhez, és a Magyar Zenemű
vészek Szövetségéhez.

Részvéttáviratot küldött 
Furceva asszony, a Szovjet
unió művelődésügyi miniszte
re, Kláus Gysi, az NDK mű
velődésügyi minisztere, Kazai- 
mierz Rusinek,, lengyel műve
lődési és művészetügyi mi
niszterhelyettes, Dumitru Tur- 
cus, budapesti román nagykö
vet, és Érdem Olavi Rausüla, 
budapesti finn nagykövet, aki 
a közelmúltban magas finn 
kitüntetést adott át Kodály
nak. Megindult hangon mél
ta tja  a magyar zene nagy kép
viselőjének munkásságát Re- 
né Maheu, az UNESCO fő
igazgatója. Szergej Roma- 
novszkij, a Szovjet Külföldi 
Kulturális Kapcsolatok Állan
dó Bizottságának elnöke, mint 
a magyar nép kiváló fiáról, és 
az egyetemes emberi kultúra 
jelentős alakjáról, emlékezik 
meg Kodály Zoltánról.

Művészek, zeneszerzők, ze
netudósok egész sora nyilvá
nította részvétét, köztük Er- 
nest A.nsermet, Doráti Antal, 
Igor Markevics, Rajter Lajos, 
Victor de Sabata, dr. Erich 
Schenk, Starker János, Isaac 
Stern, Loranzó-Bona Ventura 
és Glória Bánni. Részvét
táviratot küldött az UNESCO 
égisze alatt működő Nemzet
közi Zenei Tanács, a Nemzet
közi Népzenei Tanács, amely
nek Kodály elnöke, az oxfordi 
egyetem, amelynek tisztelet
beli doktora vo lt Részvétét 
nyilvánította az Ifjúsági Kó
rusok Európai Szövetsége, az 
interlocheni Művészeti Aka
démia, az olasz Gioventu Mu
sicale, a kubai zenészek szö
vetsége, a bolgár, a csehszlo
vák, a  jugoszláv, a lengyel és 
a  román zeneszerzők szövet
sége, a lipcsei Tamás tem p
lom nagymúltú kórusa, a le- 
ningrádi egyetem énekkara, a 
szlovák filharmónia ének- és 
zenekara. A  Magyar Állami 
Népi Együttes Skandináviában 
turnézó tagjai ugyancsak táv
iratban fejezték ki fájdalmu
kat és együttérzésüket

A természetjárók, síelők, 
mészkőhegységeink vándorai 
gyakran találkoznak erdei ú t
jaik során szürke overallos, bá- 
nyászsisakos csoportokkal, 
amelyek csak egy darabig jár
ják a felszínt, aztán aláeresz
kednek a mélységbe. Egy-egy 
barlang szája nyeli el őket, 
Vagy függőleges falú kürtőkön, 
zsombolyodon szállnak alá vé
kony kötél hágcsó ikon. Kezük
ben karbidlámpa, vállukon kö
télcsomó, övükben bontócsá
kány — így indulnak karszt- 
hegységeink újabb és újabb is
meretlen részleteinek felderí
tésére. Áldoznak időt és mun
kaerőt, vállalnak veszélyt és 
fárddságot, csakhogy úttörő 
részük lehessen a  titokzatos 
alvilág kifürkészésében.

Egyik legrégibb szakegyesü
letünknek, a Magyar Karszt- 
és Barlangkutató Társulatnak 
a tagjai ők valamennyien. 
Nyolcszázan vannak. Geológu
sok, bányászok, régészek, mér
nökök, ifjú munkások, diákok, 
tudósok és kétkezi munkások, 
köztük öt tanszékvezető egye
temi tanár.

T  errnésset járás 
és szakmunka

A  karszt- és barlangkutatás 
részben természetjárás, rész
ben komoly szakmunka. Mint 
ilyen, a középiskolás kortól az 
egészen idős korig igen sok ter
mészetszerető ember szenvedé
lye. Az iskolázottság, a szak
mai végzettség itt nem számít, 
egy-egy barlangkutató csopor
ton belül a  legkülönbözőbb 
szakmájú embereket lehet 
megtalálni. A legnehezebb 
munkát végző bányászok mel
lett hivatalnokok, műszaki és 
humán iskolázottságú értelmi
ségiek, tanárok, sőt művészek 
vannak a barlangkutatók kö
zött. A társulat elnöke Láng 
Sándor egyetemi tanár, a bu
dapesti tudományegyetem föld
rajzi tanszékének a  vezetője.

A karszt- és barlangkutatás 
tudományos működési terület; 
témái az ország távlati tudo
mányos kutatási tervben is 
szerepelnek. Az egyes országok 
barlangkutató szerveinek tevé
kenységét nemzetközi tudomá
nyos intézmény, a Barlangtani 
Unió fogja össze. A karsztkuta
tásnak ugyanakkor figyelemre 
méltó ipari és gyógyászati je
lentősége is van, népgazdasági 
haszna nem egy könnyen be
csülhető fel.

Ami a tudományos eredmé
nyeket illeti, karsztkutatóink- 
nak köszönhetjük mészkőhegy
ségeink belsejének felderítését, 
a  forrásokhoz tartozó vízgyűj
tő  területek kikutatását, a 
karsztvizeknek az ipari és a 
kommunális vízellátás szolgá
latába állítását. Nekik köszön
hetjük az Aggteleki-hegység
ben feltárt új nagy barlang- 
rendszereket, a hosszú évek 
kemény munkájával kibontott 
hatalmas karsztjáratokat, az 
aggteleki Béke-barlangot, az 
égerszögi Szabadság-barlangot 
éppúgy, mint a  rendkívüli 
szépségű ostromosi Rákóczi- 
barlangot, amelynek egymás 
fölötti szintjeit páratlan for
magazdagságú cseppkőalakza- 
tok díszítik.

Az ősember nyomában
A tudományos barlangkuta

tást a geológusok kezdték meg 
hazánkban, s a régészek foly
tatták: céljuk az ősember nyo
mainak felderítése volt. A bar
langkitöltések felásása során 
nyert leletekből lehetett elő
ször tudományos értékű ada
tokat szerezni a magyarorszá
gi ősember életviszonyairól, az 
akkori éghajlatról és állat- 
meg növényvilágról. Ezekben a 
feltárási munkálatokban a 
szakemberek mellett minden
kor jelentős szerepük volt a 
barlangkutató szenvedéllyel te
lített falusi földműveseknek, 
ipari munkásoknak, bányá
szoknak és diákoknak.

Így derült fény a bükki ős
ember titkára, s legutóbb a 
nemzetközi tudományos szen
zációt keltő vértesszőlősi lele
tek — a félmillió évvel ezelőtt 
élt ősember csontmaradványai 
— is ily módon kerültek nap
világra. Ebből a korból Euró
pában eddig csupán a mauerni 
emberi állkapocs került elő, 
amely mellől azonban minden 
kísérőidet hiányzott. Ezzel 
ebeimben Vértesszolösön az ős

ember egész tanyáját, benne 
kőeszközeit, vadászszerszámait, 
táplálékának maradványait, 
tűzhelyét sikerült megtalálniuk 
a barlangkutatóknak.

A barlangterápia
Jelentős területe a karszt

kutatásnak a barlangi levegő 
gyógyhatásának tanulmányozá
sa. A tudományos vizsgálatok 
megállapították, hogy a csepp
kőbarlangok pormentes, pára
dús, kalciumtartalmú levegő
je eredményesen gyógyít bizo
nyos légzőszervi megbetegedé
seket, elsősorban idült hörg
hurutot és asztmát. Igen sok 
nehéz beteg nyert már enyhü
lést a Béke-barlang föld alat
ti szanatóriumában, s a Halim- 
ba, Nyírád környéki bauxitbá
nyáik dolgozóival hasonló ered
ményes kísérleteket végeztek 
a Veszprém megyei Tapolca 
tavasbarlangjában.

Alkalmasnak látszik légző
szervi betegségek gyógyításá
ra  a Mecsekben levő abaligeti 
és a  miskolc-tapolcai barlang 
is, egészségügyi feltárásuk 
most van folyamatban. Ez 
utóbbinak föld alatti gyógyfür
dővé való kiépítését ugyan
csak a  karsztkutatók kezdemé
nyezték.

Az újabban egyre nagyobb 
tért hódító barlangterápia te
relte rá a figyelmet a Gellért
hegy belsejének gyógyténye- 
zőire. Az olaszországi monsum- 
manói barlang-szanatórium 
35—37 Celsius-fokos hőmérsék
letű levegőjében feltűnő jó 
eredménnyel kezelik a reuma
tikus és ízületi gyulladásos be
tegeket. A Gellérthegy Mátyás
forrás barlangjában 40 fokos 
a gazdag rádiumemanáció tar
talmú levegő; itt olyan kísér
letekre nyílna mód, amely 
számos újabb gyógyászati meg
lepetést eredményezhetne és 
jelentős idegenforgalmi érdek
lődést válthatna ki.

A rózsadombi 
barlangpark

A Budapesten folyó karszt
kutatás gazdasági szempontból 
azért is jelentős, m ert kidol
gozza a barlangok idegenfor
galmi hasznosításának a  felté
teleit. Nincs még egy másik 
világváros, amely alatt olyan 
hatalmas barlangrendszer hú
zódna, mint Budapest mélyén, 
méghozzá hévizek formálta kü
lönleges képződményekkel dí
szítve. A »rózsadombi barlang- 
park-x rendkívüli vonzerejű le
hetne. »Budapest idegenforgal
mi programjába a történelmi- 
természettudományi vonatko
zású barlangi látnivalókat igen 
érdekesen, színesen lehetne 
beleszórna — állapította meg 
dr. Bogsch László egyetemi ta
nár, a  Karszt- és Barlangku
tató Társulat társelnöke.

A vízellátásért
Igen nagy jelentősége van 

a vízellátás céljából végzett 
karsztkutatásnak. A Bányásza
ti Kutató Intézet és a Vízgaz
dálkodási Tudományos Kutató 
Intézet sok esetben vette 
igénybe a  szervezett barlang- 
kutatók segítségét. Egyes hegy
ségek földtani felépítését, 
szerkezetét a  drága mélyfúrá
soknál sokkal jobban és sok
kal olcsóbban tárják  fel a bar
langok, és feleletet adnak a 
föld alatti vízrajzzal kapcsola
tos kérdésekre is.

Karsztkutatóinknak köszön
hető, hogy teljesen vizszegény 
vidékeinken hőerőművek, gyár
telepek létesülhetlek. Az Ino- 
ta, Ajka, Eger közelébe tele
pített ipari üzemek vízellátá
sát a karsztkutatók biztosítot
ták. Több nagy városunk, így 
Miskolc, Eger, Veszprém, 
Keszthely vízellátását ugyan
csak barlangkutatók közre
működésével sikerült megolda
ni. Dr. Kessler Hubert, a 
Karszt- és Barlangkutató Tár
sulat társelnöke külföldön is 
sikerrel végzett nagy jelentő
ségű karsztvízfeltárásokat.

A vízbetörések ellen
Amilyen nagy érték a víz

ellátás terén a karsztvíz, olyan 
súlyos gondot jelenthet egyes 
bányahelyeken. Gazdag szén
é i bauxit te lepek mentek már

tönkre karsztvíz-betörések kö
vetkeztében, s emberáldozatot 
is nemegyszer követelt a tá r
nákat elöntő áradat. A bar
langkutatók jelentős segítséget 
nyújtanak a karsztvíz elleni 
védekezés területén is, sok 
millió forint értékű munkát 
végeznek el minden ellenszol
gáltatás nélkül.

Társadalmi egyesületük még
is hosszú ideje gazda nélkül 
van már, és csak viták folynak 
hovatartozását illetően. Való
színűleg a Természetvédelmi 
Hivatal főhatósága alá kerül a 
Magyar Karszt- és Barlangku
tató Társulat, s ez az »-összehá- 
zasítás« igen szerencsésnek 
lenne mondható. Mind a hiva
tal, mind a társulat tiszta szen
vedélytől fűtött, lelkes embe
rekből áll, a közös munka az 
eddiginél szélesebb körű lehe
tőségeket nyitna az európai hí
rű  magyar barlangkutatás 
előtt.

A magyar könnyűipar kép
viselői 32 alkalommal talál
koztak és cserélték ki tapasz
talataikat a KGST-hez tartozó 
többi ország szakértőivel.

A gazdasági együttműködés 
terén, ebben az évszakban fő 
feladat volt a könnyűipar 
nyersanyag-szükségletének, a 
felhasználható nyersanyag ösz- 
szetételének elemzése, vala
mint a vegyipar bevonásával 
a műbőrgyártáshoz szükséges 
festékek, lakkok, szintetikus 
aii/ugok választékának bővíté
se. A gyártásszakosítás kiala
kítására is megtörténtek az el
ső lépések. Hazánk tíz ter
mékre átvételi és hat termék
re átadási érdekeltséget jelen-

Az Országos Vízügyi Fő- 
igazgatóság közlése szerint a 
Bodrog vize erősen apadt, 
mégis harmadfokú árvízvédel
mi készültséget tartanak és 
éjjel-nappal küzdenek a tölté
seken az Észak-magyarországi 
Vízügyi Igazgatóság dolgozói. 
Jellemző a Bodrog áradására, 
hogy a folyó vizének megcsa
polása után valóságos kis ten
ger, mintegy 150 millió köb
méternyi víz terül el a Bod- 
rogzugban.

A  csütörtöki esőzés valóság
gal megbénította a közleke
dést az átázott gátakon. A 
bodrogközi falvakat éjjel-nap
pal védik Sárospatak környé
kén.

A Minisztertanács nemrégi
ben határozatban mondta ki, 
hogy meg kell gyorsítani ha
zánkban a  vízrendezési és bel
vízvédelmi munkálatokat. A 
körülbelül 20—25 évre terve
zett munkát nagy területen, 
körülbelül egymillió-három
százezer hold mezőgazdasági
lag művelt földterületen gyor
sított ütemben végzik el. 
Szászhelyi Pál, a  vízügyi fő- 
igazgatóság helyettes vezetője 
sajtótájékoztatóján elmondot
ta: a  Minisztertanács határo
zatában megjelölt feladatok 
között szerepel a többi között 
az is, hogy a  vízgazdálkodási 
társulatok és a  helyi tanácsok 
a  jelenleginél több állami tá
mogatást kapnak. Növelni kell 
a vízügyi alapot, hogy az ér
dekeltek vízrendezési és bel
vízvédelmi fejlesztési munká
latait jórészt állami támoga
tásból fedezzék. A saját erőből 
adott hozzájárulást az állam 
hosszú lejáratú kedvezményes 
bankhitellel segíti.

Pénteken délelőtt az Akadé
mia gyászpompába öltözött 
előcsarnokában, ahonnan egy
kor Arany Jánost temették, 
ravatalozták fel Kodály Zol
tánt. Az Akadémia székhazá
nak főbejáratát hatalmas 
gyászdrapéria borította, a 
márványlépcsők előtt kande
láberek égtek. A fekete sző
nyeggel és drapériákkal borí
tott előcsarnok közepén állí
tották fel a  ravatalt, amelynek 
egyik oldalán az elhunyt leg
közelebbi munkatársai, az 
Akadémia népzenekutató cso
portjának tagjai tisztelegtek 
utoljára mesterük előtt. Az 
előcsarnokot elborították a 
megemlékezés virágai, hazai 
és külföldi hivatalos és társa
dalmi szervezetek, tudomá
nyos és zenei intézmények, is
kolák, jóbarátok, tisztelők ko
szorúi. A ravatal előtt két
oldalt a  Liszt Ferenc Zenemű

tett meg. A magyar szakembe
rek részt vettek több szabvány 
kidolgozásában is.

Az utóbbi időben több olyan 
kutatás zárult le, amelyeket 
együttesen végeztek a  külön
böző országok tudományos in
tézményei. Ezek közé a  témák 
közé tartozik például a  mecha
nikai és a ragasztásos eljárás
sal készülő szövés nélküli tex- 
tilanyagok gyártástechnológiá
jának a kidolgozása, a  kikészí
tés folyamatának automatizá
lása. A bőriparban új cserzési 
módszereket vezettek be. új 
anyagokat és eljárásokat dol
goztak ki a  puha bőrök kiké
szítésére és bővül a szintetikus 
cserzőanyagok választéka is.

A  Tiszán Záhony és Tokaj 
között másodfokú, Tokaj és 
Tiszafüred között harmadfokú, 
Tiszafüred és Szeged között 
első fokú a védelmi készült
ség. Készültség vigyáz a gá
takra a Krasznán, a Sebes- 
Körösön, a Berettyón, a Hor
tobágyon és a Hármas-Körö
sön.

A belvizek most m ár gyor
sabban vonulnak le, m ert a 
Tisza felső mellékfolyói né
hány nap óta apadnak. A bel
vízzel borított terület felére 
csökkent ezen a környéken, 
de még így is 87 ezer hold áll 
víz alatt.

A jövőben a  nagyobb víz
rendszereket és vízgyűjtő egy
ségeket fontossági sorrendben 
rendezik, az állami és a  helyi 
erők segítségével. A többi kö
zött a  Marcal, a  Kapós, a  Séd, 
a hansági főcsatorna agyűjtő 
medencéjében, a  Kra_,.iia és a 
Szamos közötti térségében, a 
Kutas csatorna környékén, a 
dunavölgyi vízrendszer terü
letén. kell sürgősen elvégezni 
a vízrendezési munkálatokat. 
A munkák sorrendjét m ár a 
közeljövőben meghatározza az 
Országos Vízgazdálkodási Bi
zottság. ___________

A lo ttó  nyerőszám ai:  
11, 33, 65, 68, 78

Jászberényben, a  Déryné 
Művelődési Házban megtartott 
10. heti lottó sorsoláson a kö
vetkező nyerőszámokat húzták 
ki:

Péntek délelőtt m utatta be 
a Magyar Sajtó Házában a 
Belkereskedelmi Minisztérium 
lakberendezési bizottsága a 
bútor- és lakberendezési új
donságokat. Nádai György, a 
bizottság elnöke beszámolt, az 
elmúlt év munkájáról és is
mertette a terveket.

Az idén 44-re nőtt az or
szágban a lakberendezési áru
házak száma, s rövidesen 
Nyíregyházán, Pásztón és a 
fővárosban, a József Attila la
kótelepen nyílik meg új á ru 
ház. A kereskedelem egyik íő 
feladata a szolgáltatások kö
rének növelése. Budapesten és 
a vidék néhány üzletében 
megkezdődik az előjegyzéses 
rendszer bevezetése az új tí
pusú bútoroknál. A lakberen
dezési bizottság tervei között 
szerepel, hogy minden lakbe
rendezési tárggyal kapcsolato
san megfelelő lanátsoí tudja-.

nak a szaküzletekben adni a 
vásárlóknak. Segítséget kíván a 
kereskedelem nyújtani a bú
torok javíttatása terén is. A 
garanciális javításokat végző 
kisipari szövetkezetek minden 
egyéb javítást is elvállalnak. 
K ísérletként. Budapesten és 
három vidéki városban új 
szolgáltatást vezetnek be: a 
vásárlók kívánságára asztalos 
szakemberek állítják össze, il
letve szerelik fel a vevő laká
sában a bútorokat.

Augusztusban kerül meg
rendezésre az »Otthon 1968« a 
városligeti lakberendezési pa
vilonban, ahol a lakószobákon 
és kárpitos bútorokon kívül 
korszerű fürdőszobákat, kony
hákat és előszoba berendezé
seket, gyertyatartókat és vi
rágállványokat is bemutatnak 
és a bemutatott bútorokra 
előjegyzéseket vesznek fel.

£  AJ

11, 33, 65, 68, 78.
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A  m agyar könnyűipari szakem b erek  
m unkája a KGST-ben

„Kis tenger” a Bodrogzugban, 
harmadfokú védelmi készültség a Tiszán

M eggyorsítják  a belvízvédelm i 
é s  v ízren d ezés i munkát


